
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 5 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 15,940,082 15,709,510 230,572

국 1,708,030 1,697,011 11,019

균 282,890 282,890 0

기 4,131,619 4,122,113 9,506

특 128,000 68,000 60,000

도 1,064,143 1,088,481 △24,338

시 8,625,400 8,451,015 174,385

건강증진 14,763,351 14,815,267 △51,916

국 1,708,030 1,697,011 11,019

균 282,890 282,890 0

기 3,854,566 3,845,060 9,506

특 128,000 68,000 60,000

도 1,017,657 1,041,995 △24,338

시 7,772,208 7,880,311 △108,103

의료취약계층 건강증진 2,648,505 2,648,505 0

기 1,292,455 1,292,455 0

도 256,938 256,938 0

시 1,099,112 1,099,112 0

고혈압·당뇨병 등록관리사업 801,874 801,874 0

기 400,937 400,937 0

시 400,937 400,937 0

202 여비 0 4,500 △4,500

기 0 2,250 △2,250

시 0 2,250 △2,250

01 국내여비 0 4,500 △4,500

○고혈압·당뇨병 등록관리사업 추진여비

0 4,500 △4,500경정 0원

기 0 2,250 △2,250

시 0 2,250 △2,250

307 민간이전 799,874 795,374 4,500

기 399,937 397,687 2,250

시 399,937 397,687 2,250

01 의료및구료비 476,874 472,374 4,500

○의료비 지원 476,874 472,374 4,500

― 등록자 진료비, 약제비 지원

456,874 452,374 4,500경정 456,874,000원*1식

기 228,437 226,187 2,250

시 228,437 226,187 2,250

감염병 예방관리 3,002,710 3,009,570 △6,860

국 358,619 347,600 11,019

기 305,729 305,678 51

특 120,000 60,000 60,000

도 35,742 35,721 21

시 2,182,620 2,260,571 △77,951

환자 조기 발견 사업 157,707 151,707 6,000

도 9,415 9,415 0

시 148,292 142,292 6,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 16,500 50,500 △34,000

01 의료및구료비 16,500 50,500 △34,000

○세출예산 절감

△34,000 0 △34,000경정 16,500,000원 - 기정 50,500,000원

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○혈구자동분석기 구입 40,000 0 40,000경정 40,000,000원*1식

방역소독 사업 1,160,610 1,255,610 △95,000

101 인건비 667,229 737,229 △70,000

04 기간제근로자등보수 667,229 737,229 △70,000

○세출예산 절감

△70,000 0 △70,000경정 667,229,000원 - 기정 737,229,000원

206 재료비 371,282 396,282 △25,000

01 재료비 371,282 396,282 △25,000

○세출예산 절감

△25,000 0 △25,000경정 371,282,000원 - 기정 396,282,000원

입원명령대상 환자 지원 3,032 2,930 102

기 1,516 1,465 51

도 607 586 21

시 909 879 30

307 민간이전 3,032 2,930 102

기 1,516 1,465 51

도 607 586 21

시 909 879 30

01 의료및구료비 3,032 2,930 102

○입원명령대상 환자 지원

3,032 2,930 102경정 1,516,000원*2명

기 1,516 1,465 51

도 607 586 21

시 909 879 30

결핵역학조사 등 36,316 36,316 0

기 18,158 18,158 0

도 5,447 5,447 0

시 12,711 12,711 0

201 일반운영비 7,678 7,678 0

기 3,839 3,839 0

도 1,151 1,151 0

시 2,688 2,688 0

01 사무관리비 6,678 4,678 2,000

○서식발간 등 운영물품 구입

2,678 678 2,000경정 2,678,000원*1식

기 1,339 339 1,000

도 401 101 300

시 938 238 700

02 공공운영비 1,000 3,000 △2,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○결핵관련 검사 우편요금 1,000 3,000 △2,000경정 500원*2,000건

기 500 1,500 △1,000

도 150 450 △300

시 350 1,050 △700

202 여비 3,360 5,400 △2,040

기 1,680 2,700 △1,020

도 504 810 △306

시 1,176 1,890 △714

01 국내여비 3,360 5,400 △2,040

○비순응 환자관리 관내여비

3,360 4,800 △1,440경정 20,000원*2명*7회*12개월

기 1,680 2,400 △720

도 504 720 △216

시 1,176 1,680 △504

○결핵교육참석 관외여비 0 600 △600경정 0원

기 0 300 △300

도 0 90 △90

시 0 210 △210

307 민간이전 25,278 23,238 2,040

기 12,639 11,619 1,020

도 3,792 3,486 306

시 8,847 8,133 714

01 의료및구료비 25,278 23,238 2,040

○결핵역학조사 등(699명)

25,278 23,238 2,040경정 25,278,000원*1식

기 12,639 11,619 1,020

도 3,792 3,486 306

시 8,847 8,133 714

신종감염병위기상황종합관리 1,004,795 922,757 82,038

국 58,619 47,600 11,019

기 47,600 47,600 0

특 120,000 60,000 60,000

시 778,576 767,557 11,019

201 일반운영비 372,320 312,320 60,000

특 61,920 1,920 60,000

시 310,400 310,400 0

01 사무관리비 372,220 312,320 59,900

○가을철 임시선별검사소 운영비 59,900 0 59,900

― 폐기물 처리비 5,000 0 5,0005,000,000원*1개월

특 5,000 0 5,000

― 운영물품 등 소모품비 5,000 0 5,0005,000,000원*1개월

특 5,000 0 5,000

― 컨테이너 임대료 3,500 0 3,5003,500,000원*1동*1개월

특 3,500 0 3,500

― 몽골텐트 임대료 4,000 0 4,0002,000,000원*2동*1개월

특 4,000 0 4,000

― 기타운영비 41,904 0 41,90441,904,000원*1식

특 41,904 0 41,904



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 가을철 임시선별검사소 지원 군인력 식비

496 0 4968,000원*2명*31일

특 496 0 496

02 공공운영비 100 0 100

○가을철 임시선별검사소 운영 인터넷요금

100 0 100100,000원*1개월

특 100 0 100

303 포상금 23,038 1,000 22,038

국 11,019 0 11,019

시 12,019 1,000 11,019

01 포상금 23,038 1,000 22,038

○선별진료소 및 임시선별검사소 진단검사 등

지원경비 22,038 0 22,0387,346,000원*3개월

국 11,019 0 11,019

시 11,019 0 11,019

모자보건사업 8,516,296 8,561,352 △45,056

국 1,349,411 1,349,411 0

균 282,890 282,890 0

기 2,068,262 2,058,807 9,455

특 8,000 8,000 0

도 683,344 707,703 △24,359

시 4,124,389 4,154,541 △30,152

출산지원 1,723,540 1,797,040 △73,500

도 264,250 297,500 △33,250

시 1,459,290 1,499,540 △40,250

301 일반보전금 1,690,100 1,763,600 △73,500

도 264,250 297,500 △33,250

시 1,425,850 1,466,100 △40,250

01 사회보장적수혜금 1,690,100 1,763,600 △73,500

○전라남도 신생아양육비 지원

501,500 557,500 △56,000경정 500,000원*1,003명

도 250,750 278,750 △28,000

시 250,750 278,750 △28,000

○다둥이가정 육아용품 구입비 지원 45,000 62,500 △17,500

― 셋째자녀이상 45,000 62,500 △17,500경정 500,000원*90명

도 13,500 18,750 △5,250

시 31,500 43,750 △12,250

공공산후조리원 지원사업 46,354 43,120 3,234

도 18,543 17,248 1,295

시 27,811 25,872 1,939

307 민간이전 46,354 43,120 3,234

도 18,543 17,248 1,295

시 27,811 25,872 1,939

01 의료및구료비 46,354 43,120 3,234

○공공산후조리원 지원사업

46,354 43,120 3,234경정 1,078,000원*43명

도 18,543 17,248 1,295



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 27,811 25,872 1,939

미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 30,474 36,000 △5,526

기 15,237 18,000 △2,763

시 15,237 18,000 △2,763

307 민간이전 30,474 36,000 △5,526

기 15,237 18,000 △2,763

시 15,237 18,000 △2,763

01 의료및구료비 30,474 36,000 △5,526

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원(21명)

30,474 36,000 △5,526경정 30,474,000원*1식

기 15,237 18,000 △2,763

시 15,237 18,000 △2,763

선천성대사이상검사 및 환아관리 36,556 33,800 2,756

기 18,278 16,900 1,378

시 18,278 16,900 1,378

307 민간이전 36,556 33,800 2,756

기 18,278 16,900 1,378

시 18,278 16,900 1,378

01 의료및구료비 36,556 33,800 2,756

○선천성대사이상검사 및 환아관리(12명)

36,556 33,800 2,756경정 36,556,000원*1식

기 18,278 16,900 1,378

시 18,278 16,900 1,378

난청조기진단 4,800 4,000 800

기 2,400 2,000 400

시 2,400 2,000 400

307 민간이전 4,800 4,000 800

기 2,400 2,000 400

시 2,400 2,000 400

01 의료및구료비 4,800 4,000 800

○신생아 난청조기진단 사업비

4,800 4,000 800경정 4,800,000원*1식

기 2,400 2,000 400

시 2,400 2,000 400

산모신생아 건강관리지원(추가지원) 63,120 68,400 △5,280

도 18,936 20,520 △1,584

시 44,184 47,880 △3,696

301 일반보전금 63,120 68,400 △5,280

도 18,936 20,520 △1,584

시 44,184 47,880 △3,696

01 사회보장적수혜금 63,120 68,400 △5,280

○산모신생아 건강관리지원(본인부담금 추가지

원) 63,120 68,400 △5,280경정 63,120,000원*1식

도 18,936 20,520 △1,584

시 44,184 47,880 △3,696

난임부부 시술비 지원 294,972 255,000 39,972

기 147,486 127,500 19,986



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 73,743 63,750 9,993

시 73,743 63,750 9,993

307 민간이전 294,972 255,000 39,972

기 147,486 127,500 19,986

도 73,743 63,750 9,993

시 73,743 63,750 9,993

01 의료및구료비 294,972 255,000 39,972

○난임부부 시술비 지원

294,972 255,000 39,972경정 294,972,000원*1식

기 147,486 127,500 19,986

도 73,743 63,750 9,993

시 73,743 63,750 9,993

청소년산모 임신출산 의료비 지원 4,800 6,000 △1,200

기 2,400 3,000 △600

도 1,200 1,500 △300

시 1,200 1,500 △300

308 자치단체등이전 4,800 6,000 △1,200

기 2,400 3,000 △600

도 1,200 1,500 △300

시 1,200 1,500 △300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,800 6,000 △1,200

○청소년산모임신출산의료비지원(사회보장정보

원 위탁금) 4,800 6,000 △1,200경정 4,800,000원*1식

기 2,400 3,000 △600

도 1,200 1,500 △300

시 1,200 1,500 △300

고위험 임산부 의료비지원 26,708 44,600 △17,892

기 13,354 22,300 △8,946

도 6,677 11,150 △4,473

시 6,677 11,150 △4,473

307 민간이전 26,708 44,600 △17,892

기 13,354 22,300 △8,946

도 6,677 11,150 △4,473

시 6,677 11,150 △4,473

01 의료및구료비 26,708 44,600 △17,892

○고위험 임산부 의료비지원

26,708 44,600 △17,892경정 26,708,000원*1식

기 13,354 22,300 △8,946

도 6,677 11,150 △4,473

시 6,677 11,150 △4,473

난임여성 한의치료지원 17,640 13,860 3,780

도 7,560 5,940 1,620

시 10,080 7,920 2,160

307 민간이전 17,640 13,860 3,780

도 7,560 5,940 1,620

시 10,080 7,920 2,160

01 의료및구료비 17,640 13,860 3,780



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○난임여성 한의치료지원

17,640 13,860 3,780경정 17,640,000원*1식

도 7,560 5,940 1,620

시 10,080 7,920 2,160

신혼(예비)부부 건강검진 지원사업 20,150 12,350 7,800

도 6,045 3,705 2,340

시 14,105 8,645 5,460

307 민간이전 20,150 12,350 7,800

도 6,045 3,705 2,340

시 14,105 8,645 5,460

01 의료및구료비 20,150 12,350 7,800

○신혼(예비)부부 건강검진 지원

20,150 12,350 7,800경정 130,000원*155명

도 6,045 3,705 2,340

시 14,105 8,645 5,460

행정운영경비(건강증진과) 749,893 829,893 △80,000

기 277,053 277,053 0

도 46,486 46,486 0

시 426,354 506,354 △80,000

인력운영비 662,433 742,433 △80,000

기 277,053 277,053 0

도 46,486 46,486 0

시 338,894 418,894 △80,000

지역사회 통합건강증진사업(방문보건사업인부임) 336,394 416,394 △80,000

기 155,636 155,636 0

도 31,127 31,127 0

시 149,631 229,631 △80,000

101 인건비 336,394 416,394 △80,000

기 155,636 155,636 0

도 31,127 31,127 0

시 149,631 229,631 △80,000

03 무기계약근로자보수 336,394 416,394 △80,000

○ 세출예산절감

△80,000 0 △80,000경정 336,394,000원 - 기정 416,394,000원

재무활동(건강증진과) 426,838 64,350 362,488

보전지출 426,838 64,350 362,488

보조금 집행잔액 반납 426,838 64,350 362,488

802 반환금기타 426,838 64,350 362,488

01 국고보조금반환금 224,332 0 224,332

○2020년 생물테러 이중감시체계 국고보조금 이

자발생액 반납 1 0 1

○2020년 입원명령대상 환자지원 집행잔액 및

이자 반납 6 0 6

○2020년 보건소결핵환자검사 및 진단지원 집행

잔액 및 이자 반납 44 0 44

870원

5,790원

43,110원



부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 결핵역학조사등 집행잔액 및 이자 반

납 2,158 0 2,158

○2020년 결핵환자 가족접촉자조사 집행잔액 및

이자 반납 2,362 0 2,362

○2020년 취약계층 결핵검진지원 집행잔액 및

이자 반납 5,940 0 5,940

○2020년 의료관련감염병 표본감시체계 운영지

원 집행잔액 및 이자 반납 111 0 111

○2020년 에이즈 및 성병예방 지자체보조 집행

잔액 반납 2,247 0 2,247

○2020년 산모신생아 건강관리 지원사업 국비

집행잔액 반납 189,091 0 189,091

○2020년 영유아 사전예방적 건강관리 국비 집

행잔액 반납 3,111 0 3,111

○2020년 모자보건사업 집행잔액 및 이자 반납

2,283 0 2,283

○2020년 산모신생아 건강관리 지원사업 이자

반납 1,844 0 1,844

○2020년 어린이급식관리지원센터 국비 집행잔

액 및 이자액 반납 326 0 326

○2020년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업

국비 집행잔액 및 이자액 반납 10,311 0 10,311

○2020년 의료급여수급권자 건강검진비 지원사

업 집행잔액 및 이자액 4,172 0 4,172

○2020년 고혈압당뇨병 등록관리사업 이자액

261 0 261

○2020년 지역사회건강조사 조사분석 위탁운영

사업 이자액 56 0 56

○2019년 생물테러 이중감시체계 국고보조금 이

자발생액 반납 8 0 8

2,157,720원

2,361,340원

5,939,750원

110,950원

2,247,000원

189,090,130원

3,110,500원

2,282,420원

1,843,550원

325,120원

10,310,600원

4,171,900원

260,710원

55,760원

7,570원

02 시ㆍ도비보조금반환금 202,506 64,350 138,156

○2020년 취약지역 감염병전담요원 인건비 도비

집행잔액 반납 813 0 813

○2020년 입원명령대상 환자지원 집행잔액 및

이자 반납 3 0 3

○2020년 보건소결핵환자검사 및 진단지원 집행

잔액 및 이자 반납 22 0 22

○2020년 결핵역학조사등 집행잔액 및 이자 반

납 647 0 647

○2020년 결핵환자 가족접촉자조사 집행잔액 및

이자 반납 1,182 0 1,182

○2020년 취약계층 결핵검진지원 집행잔액 및

이자 반납 2,970 0 2,970

○2020년 노인결핵 전수검진지원 집행잔액 및

이자 반납 225 0 225

○2019년 국가예방접종사업 도비 집행잔액

89 0 89

○2020년 공공산후조리원 지원사업 도비집행잔

액 반납 10,800 0 10,800

812,710원

2,730원

21,560원

646,890원

1,181,150원

2,969,850원

224,860원

88,290원

10,799,250원



부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 취약계층 인플루엔자 예방접종사업 도

비 집행잔액 10,468 0 10,468

○2020년 산모신생아 건강관리 지원사업 도비

집행잔액 반납 24,312 0 24,312

○2020년 도 선택예방접종사업(대상포진,로타바

이러스) 도비집행잔액 63,241 0 63,241

○2020년 산모신생아 건강관리 지원사업 도비

이자 반납 238 0 238

○2020년 모자보건사업 도비 집행잔액 및 이자

반납 672 0 672

○2020년 산모신생아 본인부담금 추가지원사업

도비 집행잔액 반납 18,763 0 18,763

○2020년 한방 난임치료 지원사업 도비 집행 잔

액 반납 540 0 540

○2020년 신혼(예비)부부 건강검진비 지원사업

도비 집행 잔액 반납 7 0 7

○2020년 어린이급식관리지원센터 도비 집행잔

액 및 이자액 반납 66 0 66

○2020년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업

도비 집행잔액 및 이자액 반납 3,094 0 3,094

○2019년 생물테러 이중감시체계 도비보조금 이

자발생액 반납 3 0 3

○2020년 생물테러 이중감시체계 도비보조금 이

자발생액 반납 1 0 1

10,467,400원

24,311,710원

63,240,720원

237,020원

671,270원

18,762,330원

540,000원

6,410원

65,010원

3,093,170원

2,260원

260원


